ESTADO DO ACRE
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Daniel Zen

REQUERIMENTO C1,,9 5 /2016

Requeiro à Mesa Diretora, na forma disposta nos arts. 174 e

180, inciso IV, ambos da Resolução n° 86/1990 - Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Acre (ALEAC), a convocação de Sessão

Solene para homenagear os dez anos da Central Estadual de Transplantes,

criada com o objetivo de fortalecer suas ações voltadas para a doação e

transplantes de órgãos e tecidos no Estado do Acre, a ser realizada no dia 29

de setembro de 2016.

Saladas Sesspes "Dep tado FRANCISCO CARTAXO"

~ta Dani ant'Ana
Partido dos Trabalhadi res (PT/AC)

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000

20d; iunho de 2016

ESTADO DO ACRE
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Daniel Zen

JUSTIFICATIVA

O serviço de transplante no Acre iniciou com a criação da

Central de Transplantes (CT) por meio da Portaria n° 220, de 23 de março de

2006. Quatro dias após a publicação da referida portaria, ocorreu o primeiro

transplante renal com doador vivo. Em 2009 foi iniciado também o transplante

de córnea.

Em 2014, foi implantado o serviço de transplante de fígado e

o Acre também está habilitado junto ao Ministério da Saúde para realizar

transplantes de pâncreas e conjugado rim-pâncreas.

Desde então, foram realizados 256 transplantes, sendo 78

transplantes de rim, 167 transplantes de córneas e 11 transplantes de fígado.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"
20 djunho de016

Deputado Dan
Partido dos Trabalh

ant'Ana
res (PT/AC)

Rua Arhndo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000